
 
Prot. come da segnatura                                           

All’Albo 
Pretorio on line Alla sez. 

Amministrazione Trasparente 
Al Sito WEB dell’Istituto 

Agli atti 
 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
ESPERTO PER CORSO DI FORMAZIONE PERSONALE DOCENTI  DI CUI AL PIANO TRIENNALE 
DELLA FORMAZIONE 2019-2022  - Legge 107/2015. DM 797 del 19/10/2016 - AMBITO CE 
11 – CIG: ZBC30881CE 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA  CONVITTO NAZIONALE “A. NIFO” 

DELL’AMBITO TERRITORIALE CE 11 CAMPANIA 
 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

recante“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante il regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legislativo 18 Aprile 2016 n°50; 
Vista la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip. to Funzione 

Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
Visto il D.I. 13/06/1986 e il D. I. 12/10/1995 n. 326 sui compensi spettanti al personale impegnato 

nella realizzazione delle attività di aggiornamento e formazione; 
Vista la circolare del MIUR prot. n° AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 “Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
sotto soglia comunitaria” e relativi allegati; 

Visto l’art. 40 c.1 della legge 27.12.1997, n. 499, recante “Misure per la stabilizzazione della 
finanza pubblica”; 

Visto la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71 e 72 relativi alla formazione delle  reti tra  
istituzioni scolastiche; 

Vista la nota MIUR prot. n° 35 del 7/1/2016 avente per oggetto “Indicazioni e orientamenti per la 
definizione del piano triennale per la formazione del personale”; 

 Vista  la nota MIUR prot.n°2915 del 15/09/2016 contenente le “Prime indicazioni per la 
progettazione delle attività di formazione destinate al personale scolastico”; 

 Visto  il Regolamento di Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività  
negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato dal Consiglio di Istituto; 

 Vista             il Piano per la formazione dei docenti, adottato con DM n. 797 del 19 ottobre 2016, Nota  
MIUR n.     31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: "Piano per la  formazione dei docenti     
(2016/2019) –    Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota AOODGPER 
prot. n.28515 del 4 ottobre 2016” rinnovato con nota AOODGPER prot. 43439 del 
02/10/2019; 

  Vista la nota MIUR prot. n. 49062 del 29/11/2019 “Formazione  a.s.  2019-2020.  
Assegnazione   

                                              risorse finanziarie delle iniziative formative iniziative formative relative alla I annualità 
Triennio Piano di formazione docenti,  a. s. 2019-2020; 

Vista          la quota di assegnazione a questa Scuola  d’Ambito per l'a. s. 2019/2020; 

 
Ministero della Pubblica 

Istruzione 
Dipartimento per l’Istruzione -

Direzione Generale per gli affari 
Internazionali – Ufficio V 

 

Convitto Nazionale “A. NIFO” 
Scuola Primaria e Secondaria di 1° grado 

Liceo Musicale e Coreutico – sez. Musicale 
Piazzetta A. Nifo, 1 

Tel. 0823/938342 – Fax 0823/935619 
Sito web: convittonazionalenifo.edu.it 

 81037 - SESSA AURUNCA - (CE) 
 

 
Unione Europea 

 
Fondo Sociale Europeo 

 
Fondo Europeo Sviluppo 

Regionale  

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0000461 DEL 06/02/2021 - B.24



Vista          la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale d'istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare 
l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in 
servizio dei docenti di ruolo; 

                Rilevata la necessità di individuare la figura idonea e disponibile a svolgere l’attività di   
 esperto per la formazione del personale docente ; 

RILEVATA   la  non  presenza delle CONVENZIONI CONSIP aventi ad oggetto beni/servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di fornitura “Servizi di 
formazione Formazione  personale docente Google Workspace (già G-Suite for 
Edu) nella DDI )  ”. 

RILEVATA  l’esigenza di procedere all’acquisto  con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36    
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 entro breve tempo; 

 
 

   Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio della  procedura di affidamento diretto previa trattativa diretta effettuata sul 
sistema Mepa, riguardante Servizi di Formazione al personale docente (Formazione  personale 
docente Google Workspace (già G-Suite for Edu) nella DDI  rivolto al personale docente dell’Istituto 
Convitto Nazionale “A Nifo”. 
Nel rispetto del principio delle pari opportunità, rotazione e parità di trattamento saranno affidate le 
azioni riguardanti la fornitura  del servizio  a soggetto abilitato alle forniture di Servizi di Formazione 
sul MEPA .  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello  del rispetto della rotazione  e pertanto il servizio sarà 
affidato ad azienda che non ha  fornito nel corso del a.f. 2020 alcuna fornitura di prodotti similari o 
che non ha ricevuto affidamenti diretti se pur separati che la sommatoria non superano il limite di € 
10.000,00 fissato dal D. I. 129/2018. Tale criterio di scelta  è motivato per essere il presente appalto 
contemplato dal comma 2 lettera a) art. 36 del D.Lgs 50/2016:  fornitura di beni e servizi  di importo 
inferiore ai 40.000 euro. 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’affidamento diretto previa trattativa diretta sul Mepa a 
ribasso. 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura, messa in opera di cui all’art. 1 è di € 
594,26 (cinquecentonovantaquattro/26), IVA inclusa se dovuta per un totale complessivo  di 15 ore . 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata e dalla stipula del contratto/ordine  
con l’affidatario. 
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Giuseppina Zannini 
 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Prof.ssa Giuseppina Zannini 

Documento informatico firmato  
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0000461 DEL 06/02/2021 - B.24



 
CONVITTO NAZIONALE A. NIFO - AOO ACBFCBF ISTSC_CEVC020002_PROTOCOL - PR. U. N. 0000461 DEL 06/02/2021 - B.24


		2021-02-06T12:39:59+0100




